П Р О Т О К О Л

заседания антитеррористической

комиссии Ирбитского муниципального образования

от 06.06.2022 года

пгт. Пионерский
06.06.2022 года    10.00 ч.                                                                                    № 2

Председательствовал:

Глава Ирбитского муниципального образования                                  А.В. Никифоров

(Председатель Комиссии)

Присутствовали:
Заместитель главы администрации

Ирбитского МО по социальным и правовым вопросам                        Завьялова Т.О

Заместитель главы администрации

Ирбитского МО по экономическим вопросам                                      Леонтьева М.М.
Начальник отдела по ГО и ЧС администрации Ирбитского

муниципального образования                                                                  Большаков Р.В.
Начальник юридического отдела администрации

Ирбитского МО                                                                                         Волков А.В.
Начальник уголовного розыска

МО МВД России «Ирбитский»                                                               Мещеряков А.А.

Сотрудник отдела в УФСБ России по

Свердловской области в г. Ирбите                                                          Степанов И.А.
Начальник Ирбитского ОВО-филиал ФГКУ
«УВО ВНГ России по Свердловской области                                        Жульдиков В.В.
Ирбитский межрайонный прокурор

младший советник юстиции                                                                     Нурмухаметов Н.Ф.
Руководитель следственного отдела по г. Ирбит

 Следственного комитета РФ по Свердловской области                       Девятых А.Г.

Начальник Ирбитского филиала ФКУ

ГУФСИН России по Свердловской области                                          Боровикова Н.А
Начальник Управления образования Ирбитского МО                          Черемисина Н.В.
Начальник Управления культуры
Ирбитского МО                                                                                          Новоселова Л.А.
Главный инженер МУП «ЖКХ Ирбитского района»                             Жерлыгин С.В.
Начальник отдела ЖКХ и охраны окружающей среды

Ирбитского МО                                                                                          Речкалова И.В.

Директор МКУ «ЕДДС Ирбитского МО»                                                Крошняков С.А.

Директор Государственного автономного учреждения

печати СО «Редакция газеты Родники Ирбитские»                                 Кузеванова Н.М.

                                             ПРОВЕДЕНИЕ СОВЕЩАНИЯ

I. Вопросы совершенствования деятельности АТК Ирбитского МО в части реализации полномочий, предусмотренных ст. 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35- ФЗ «О противодействии терроризму».

 (Большаков Р.В., Черемисина Н.В., Новоселова Л.А.)
        1. Информацию руководителей «О совершенствовании деятельности органов местного самоуправления по реализации полномочий, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» принять к сведению.

        2. Руководителям предприятий, учреждений, отделов администрации Ирбитского МО независимо от форм собственности:

- проводить учения по антитеррористической направленности с привлечением сотрудников МО МВД России «Ирбитский» (по согласованию), согласно плану проведения учений;

- активизировать усилия по обмену информацией по АТЗ между МО МВД России «Ирбитский», «УВО ВНГ России по Свердловской  области».

 Срок исполнения – постоянно в течение года.

II. О состоянии антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на территории Ирбитского МО.

 (Речкалова И.В.)
         1. Доклад начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и окружающей среды Ирбитского МО Речкаловой И.В. принять к сведению.
        2. Продолжить работу в данном направлении.

Срок исполнения-постоянно.
III. О состоянии антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса на территории Ирбитского МО.

(Жерлыгин С.В.)
1. Доклад главного инженера ПТО ЖКХ Ирбитского района Жерлыгина С.В. принять к сведению.
          2. Продолжить работу в данном направлении.

Срок исполнения-постоянно.
IV. Об эффективности исполнения органами местного самоуправления Ирбитского МО мероприятий Комплексного плана.
(Большаков Р.В.)
        1. Доклад начальника отдела ГО и ЧС администрации Ирбитского МО Большакова Р.В. принять к сведению.

        2. Начальнику Управления образования Ирбитского МО, Начальнику Управления культуры Ирбитского МО, обеспечить включение в планы работы на 2022 год подведомственных организаций мероприятий по противодействию распространению идеологии терроризма в молодежной среде. При планировании  профилактической работы обеспечить учет целей и задач Комплексного плана.
V. О выполнении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест с массовым пребыванием людей, в том числе при проведении важных, общественно-политических, культурных мероприятий (День России), предусмотренных федеральными законами и нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

(Мещеряков А.А., Жульдиков В.В., Черемисина Н.В., Новоселова Л.А.)
       1. Информацию руководителей принять к сведению.

        2. На момент обследования, признаков угрозы безопасности проведению праздничных мероприятий нет. Антитеррористическая защищенность соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 25.03.2015 № 272.

VI. О мерах по противодействию незаконному обороту оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств.

(Мещеряков А.А., Жульдиков В.В.)
        1. Информацию начальника уголовного розыска МО МВД России «Ирбитский» Мещерякова А.А., начальника «УВО ВНГ России по Свердловской  области» Жульдикова В.В. принять к сведению.

        2. Активизировать работу по обмену информацией между МО МВД России «Ирбитский», «УВО ВНГ России по Свердловской  области», Управлением культуры Ирбитского МО, Управлением образования Ирбитского МО, администрацией Ирбитского муниципального образования в плане незаконного оборота оружия.

        3. Рекомендовать участковым уполномоченным полиции взять на особый контроль владельцев оружия на подведомственной территории.

Срок исполнения – постоянно.

VII. Обеспечить информирование собственников объектов водоснабжения и водоотведения, подлежащих категорированию. Провести анализ исполнения собственниками объектов, мероприятий подлежащих категорированию, утвержденный от 20.08.2021 г. № 130- РГ/ДСП.
(Жерлыгин С.В.)
       1. Доклад главного инженера МУП «ЖКХ Ирбитского района» Жерлыгина С.В. принять к сведению.

      2. В МУП «ЖКХ Ирбитского района» поступило уведомление из Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области №11-03-20/8943 от 23.09.2019 г. о включении эксплуатируемых предприятием обьектов водоснабжения в перечень обьектов водоснабжения и водоотведения Свердловской области подлежащих категорированию, утвержденных распоряжением Губернатора Свердловской области от 06.09.2019 г. № 199-РГ/ДСП в которой было включено 61 водонапорная башня. В связи с этим была создана комиссия по обследованию и категорированию обьектов водоснабжения предприятия. Проведена работа по категорированию и паспортизации обьектов. Составлены акты и паспорта антитеррористической защищенности на 58 водонапорных башен. Паспорта согласованы и подписаны всеми членами комиссии. Водонапорные башни МУП»ЖКХ Ирбитского района» подлежат исключению из списков подлежащих категорированию, так как не относятся ни к одной категории и не подпадают ни под один критерий указанный в постановлении Правительства РФ, по результатам обследования категория водонапорным башням не присвоена. В д. Мельникова были законсервированы 3 водонапорные башни, о чем сообщено в Министерство энергетики и ЖКХ Свердловской области, получен ответ о том, что будут внесены изменения в перечень обьектов по этим водонапорным башням от 11.02.2020 № 11-03-20/1096.
VIII. Рассмотреть на заседании АТК вопрос о расположении на территории муниципального образования специально отведенных мест для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем общественно-политического характера.

(Большаков Р.В., Завьялова Т.О.)
          1. Доклад заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования по социальным вопросам Завьяловой Т.О., начальника отдела ГО и ЧС администрации Ирбитского муниципального образования Большакова Р.В. принять к сведению.
         2. Рассмотрен вопрос на заседании АТК с участием прокурора о расположении на территории муниципального образования специально отведённых мест для коллективного обсуждения общественно-политических вопросов.
        3. По итогам заседания принято решение о нецелесообразности расположения на территории муниципального образования специально отведенных мест для коллективного обсуждения общественно-политических вопросов из за территориальной  удаленности населенных пунктов.

По результатам голосования решения приняты единогласно.
IX. Освещение в установленные сроки в средствах массовой информации, в том числе сети Интернет мероприятий в области профилактики терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений и деятельности АТК Ирбитского МО.
(Большаков Р.В., Кузеванова Н.М.)
          1. Доклад Начальника отдела ГО и ЧС администрации Ирбитского МО Большакова Р.В., директора Государственного автономного учреждения печати Свердловской области «Редакция газеты Родники Ирбитские» Кузевановой Н.М. принять к сведению.

           2. Рекомендовать директору Государственного автономного учреждения печати Свердловской области «Редакция газеты Родники Ирбитские» Кузевановой Н.М. с целью формирования позитивного контента информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма и экстремизма, продолжить активную просветительскую деятельность в социальных сетях, освещение всех проектов и акций, направленных на профилактику и межнациональное содружество.

 Срок исполнения - постоянно
X. Мониторинг ситуации в сфере противодействия терроризму на территории Ирбитского МО.

(Большаков Р.В.)

 1. Доклад начальника отдела ГО и ЧС администрации Ирбитского МО Большакова Р.В. принять к сведению.

           Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря АТК Ирбитского МО Большакова Р.В.

И.о главы администрации

Ирбитского муниципального образования

(заместитель председателя) АТК                                                                     Т.О. Завьялова
Исп. Большаков Роман Владимирович
(34355) 6-37-69
[image: image1.png]